附件1

非军队主管的社会团体涉军事项管理政策规定

（基金会、社会服务机构参照执行）

根据民政部、中央军委政治工作部《关于加强非军队主管的社会团体涉军事项管理的通知》（民发〔2018〕78号）、《关于加强非军队主管的社会团体涉军事项管理几个具体问题的通知》（军政〔2019〕1071号）精神，现将非军队主管的社会团体涉军事项管理政策规定梳理如下，请各地各有关部门和相关社会组织在开展社会组织涉军事项集中清理整治工作中严格执行。

一、涉军名称管理。成立非军队主管的社会团体及其分支机构，一般不得冠以“解放军”“军队”“全军”“武警”“八一”“军事”“将军”“将校”“士兵”等涉军名称和部队番号等字样。确因工作需要冠以涉军名称的，应当由业务主管单位商军队大单位有关业务部门后，由军队有关业务部门报军队大单位政治工作部门同意。各区县（市）民政局依据军队政治工作机关出具的《同意冠以涉军名称的证明》办理相关手续。已经冠以涉军名称的非军队主管的社会团体及分支机构，应当按照以上程序权限重新履行报批手续，未履行相关手续前不得再组织相关活动。

二、涉军业务活动管理。非军队主管的社会团体及其分支机构开展涉军业务活动，主要包含两种情况：一是社会团体章程规定的业务范围与军队有关部门担负的职能交叉重叠；二是社会团体章程规定的业务范围与军队部门担负的职能业务没有直接关联，但因特殊情况需开展与军队有关的业务活动。地方性社会团体章程中涉军业务范围，应当由业务主管单位商军队相应单位和部门后，由军队相应单位和部门逐级报军队大单位有关业务部门同意，同时报军队大单位组织部门备案。备案后，社会团体可在其章程规定的业务范围内开展涉军业务活动，可以不再履行报批手续，每年12月31日前将开展涉军业务活动情况报军队相应业务部门。章程中规定的业务范围与军队部门担负的职能业务无直接关联的社会团体，一般不得开展涉军业务活动。确需开展的，地方性社会团体应当商军队相应单位和部门后，逐级报军队大单位有关业务部门同意，同时报军队大单位组织部门备案。

三、军队人员和单位参加社会团体及其活动管理。军队人员（指军队编制的现役军人、文职人员、职工和军队管理的离退休人员）和单位参加社会团体及其活动，必须严格执行《军队社会团体管理工作规定》明确的有关要求。已移交地方的军队退休人员参加社会团体及其活动，军队不再负责审批。移交政府安置的军队退休干部参加社会团体及其活动的管理和审批，按照安置地国家机关同职级退休干部相关规定执行；无军籍退休职员干部按照安置地事业单位同职级退休干部相关规定执行。军队退役人员不得以军人身份参加社会团体和社团活动。军队人员参加社会团体、兼任社会团体负责人，必须以《军队人员参加社会团体批准书》为凭，军队单位参加社会团体，必须以《军队单位参加社会团体批准书》为凭。军队人员和单位无批准书的，一律不得参加或者兼任。军队人员一律不得兼任非军队主管的社会团体的法定代表人。社会团体换届后，军队人员和单位需要继续参加该社会团体的，应当重新办理报批手续。未参加社会团体的军队人员一般不得参加社会团体活动。因工作需要确需参加的，按照军队人员申请参加社会团体的审批权限办理审批。